FAUSTVS PRIORES. *Locu omnino corruptus est;*  
*ut cum Pulmannus, homo aliqui diligentissimus, per-*  
*scripsit. lego igitur, vt in cod. Ferr. & editione Germa-*  
*nica An. M. D. XXXIII. quoru tamen & priores post*  
*imperatam veniam rebellauerant, & L. Cæsar liber-*  
*tis seruisque eius Idq; cum historia conuenit, loquitur*  
*autem de L. Casare iuniore.*

AD MVNVS POPVL. *Quod populo paraba-*  
*tur. Alij, ad munus publicum. nec male. fortasse mu-*  
*nus p. per notam scriptum fuit.*

STATVAS L. SVLLÆ ATQVE POM-  
 PEII. *Refert Plutarchus Ciceronis dictum, Cæsarem*  
*restituendis Pompeij statuis suas seruare ac stabilire.*

AVLIQUE CÆCINÆ. *Cacina Liciniorum co-*  
*gnomen. & hunc quidem A. Cecinam styli pœnam de-*  
*diffe, monstrant Ciceronis epistola: maxime septima;*  
*lib. VI.*

PITHOLAI CARMINIBVS. *Lib. unus, cri-*  
*minibus. fortassis melius. De eo Macro. lib. 11. cap. II.*  
*Octacilius Pitholaus, cum Caninius Rebilus uno*  
*tantum die Consul fuisset. dixit, ante Flamines, nunc*  
*Consules diales sunt. Alij Votacilius scribunt. sed*  
*scribendum, Otacilius: ut in veteri numero, MARCIA*  
*OTACIL. SEVERA AVG*

CIVILI ANIMO. *Id est aquo & remisso, qua-*  
*li esse inter se cives decet: non eorum more qui, vt Cicero*  
*nis utar verbis, & qualitatè communis iuri, præstantia*  
*dignitatis aut fortunæ sua, transiunt. Sic genus vita ci-*  
*uile Tib. cap. x. & Claudi. cap. XXXV. Plinius queq; lib.*  
*XIIII. cap. IIII. quæ usura civilis & modica. Sed &*  
*odiu ciuile eadē ratione dixit Cicerone Milone, his ver-*  
*bis, Quid enim odisset Clodiū Milo, segetē ac ma-*  
*terialiā*

teriam suæ gloriæ, præter hoc ciuile odiū, quo omnes  
improbos odiimus? nec enim *P. Victorio assentior, lib.*  
*Variarum lectionum xxi.* qui pro ciuile, illuc cōmune  
substituit. *Adde Juuen. Sat. v.* Poscimus ut cœnes  
ciuiliter. *Ovidius etiam,* exercet patrias plusquam ci-  
uiliter iras, cui non dissimile illud *Lucani exordium,*  
*Bella per Emathios plusquam ciuilia campos.* sic enim  
& *Tacitus lib. i.* *Ann. de Asinio Gallo,* iampridem  
inuisus quod plusquam ciuilia agitaret. *Hinc ciuili-*  
*tas, Aug. cap. li.* clementię ciuitatisque eius. *Capi-*  

*tolinus Antonino Pio, Imperato-*  
rium fastigium ad suam ciui-  
litatē deduxit. Merito igitur, ob  
insignē animi moderationem, tem-  
plum Clementia Cesari decretum  
fuit. *Plut. Dio.* Nummi veteres,  
qualis apud me seruatur.

NON ENIM HONORES MODO NI- LXXVI.  
MIOS RECEPIT UT CONS. Particula ut  
non est in duobus ms. nec sanè requiritur. Sed & verbū  
recepit abesse malim: ut tota hec oratio referatur ad id  
quod sequitur, decerni sibi passus est. Nam, Dione  
testē, ex his qua illi decreta sunt nonnulla distulit, que-  
dam etiam nō recepit. & certè continuum consulatum,  
primo ad quinquenniū victo statim Pompeio, deinde ad  
decennium quoque, denictis Pompei liberis, utcumque  
recepérit; non tamen continuò gessit.

PRÆNOMEN IMPERATORIS. *An-*  
*tei qui exercitibus præerant, re bene gesta, vel mi-*  
*litum favore vel decreto Senatus Imperatores saluta-*  
*bantur: Cesār, & qui cum securi sunt, quo summanq*

ostenderent potentiam, in pranomen verterunt: Greci  
ideo αὐτονόμοις vocant. Remansit tamen militaris  
quoque appellatio, quoties vel ipsi, vel ipsorum auspiciis  
alij, rem feliciter gesserant. quod & Dio prolixè  
tradit: & passim in marmoribus ac numismatibus cer-  
nitur. ut puta, IMP. CÆS. DIVI F. AVGV-  
STVS PONT. MAX. COS. XIII. IMP.  
XX. TR. POT. XXXVII. P. P.

THENSAM ET FERCVLVM. Honor ille  
Circensi pompa Diis tantum ac semideis, quorum ani-  
mae relate in calum erant, habebatur: Cæsar eum vi-  
uenti sibi deferri passus est. Dio, Antiq. Rom. lib. VII.  
de Circensi pompa loquens, postremum, inquit, agmen  
claudebant simulacrorum baiuli. Deos deinde énu-  
merat, quorum simulacra gestabantur. quæ cùm admo-  
dum essent pretiosa, ac qui pompam ducebant angustissi-  
ma & ipsi (quod tradit Liu. lib. v. ueste vteretur; ele-  
ganter Quid. Aurea pompa venit, linguis animisque  
fauete. quo versu simul & materia prestantiam, et deo-  
rum religionem exprimit. Est autem thensa, vt Gram-  
matici volunt, vehiculum ipsum sacrum. ferculum ve-  
ro, vehiculi pulpitum cui simulacra imponebantur. Cic.  
Verr. ultima, Omnes Dij qui vehiculis thensarum  
sollemnes cœtus ludorum initis.

LUPER COS. Cum binæ essent Lupercorum sodali-  
tates, Cæsar tertiam addidit, eorum qui Iuliani voca-  
bantur. Dio initio lib. XI. III. plura de hoc Hadr.  
Turnebus, Aduersar. lib. VII. cap. III.

DECRETÆ CVM CONSULATIB. SI-  
MVL. Cæsari, quod ante eum nemini permisum fuit,  
ut uno eodemq; tempore Consul simul & dictator esset,  
hoc significat hic Suet. atque una rationem edit, cur  
tantum

tantum titulo tenus consulatus duos gererit. cu[m] enim ut dictator omnia in Rep. posset, consulis potestate non indiguit: atq[ue] alios sufficiendo, amicitias auxit, ac conservauit, & que promiserat facilius praestitit. quae huic loci sententia paulo clarior erit, si pro consulatibus, legamus consulatu.

**V**TROQVE ANNO BINOS. Casarem id quarto cōsulatu fecisse omnes affirmant: Dio in primis, suffetti enim fuere, Q. Fabius Maximus, & C. Trebonius: & rursus in Maximi, p[ro]id. Cal. Ian. defuncti, locum C. Caninius Rebilus, in quem tot Ciceronis iocū consul factus est. Sed an idem tertio quoq[ue] cōsulatu factitarit, incertum est. Nam & solus, quod sciam, hoc Suetonius affirmat: nec alterius quam M. Lepidi, tunc cōsulisi, & magistri equitum, nomen inuenias. Fessellit fortassis Suetonium, quod anno DCCVI, qui tertium Cæsar[is] cōsulatū p[re]cessit, ac diu sine cōsulibus ac prætoribus fuit, Cæsare in Ægypto ac Poto res gerente, tandem Q. Fusius Calenus & P. Vatinius creati cōs[ul]s. fuere: et fortassis tertiu[m] Cæs[ar]i cōsulatū illi anno attribuit. Suet. Verū qui de dictaturis et cōsulatibus Cæsaris exactius velit cognoscere, quia res obscurior est quam ut paucis verbis explicari possit, eos cōsulat qui Fastos cōcinnarunt

**C**OMITIA NULLA HABVERIT. Toto eo tempore quo, victo Pompeio, Ægypti, Ponti, & Afri-  
cae bellis Cæsar distinebatur, nulla p[re]ce habita comiti-  
tiorum ratio, ac ne bello quidem Hispanensi sed magis  
tri equitum, primum Antonius, postea Lepidus, ab-  
sente Cæsare res urbane administrarunt.

**P**RÆFECTOSQVE PRO PRÆTORI-  
BUS. Auct[or] est Dio lib. XLIII. Casarem contra Po-  
pej liberos in Hispaniam proficiscentem, Lepido urbis

*custodiam commendasse: ut una cum praefectis, quos  
moniaribus vocat, vel octo vel sex (neque enim de nu-  
mero satis constat) res interea administraret. Sed an hi  
pratorum loco fuerint, an vero pratoria potestate pre-  
dicti, incertum est. Suetonius indicat, ut neque comitia,  
sic neque praetores tunc fuisse: Dio vero quarto Cœsaris  
consulatu factos dicit praetores xiiii, & questores xl.  
sequenti vero praetores xv. De pratorum quoq., uti &  
Ædilium & questorum numero aucto, ipse Suet. sup.  
cap. xli. & I.C. Pomponius, l. II. de origine Iuris. Sed  
verisimile est eo anno designatos tantam fuisse, non etiam  
in ius magistratum. Mirum autem quod Suetonius  
praefectos hosce constitutos dicit, qui presente Cesare  
administrarent: quod nec res ipsa fert, & Dionis aduer-  
satur. Quare dictiones illæ, se presente, aut amouenda  
videntur; aut corrigenda, ut se absente legatur, vel et-  
iam se praesente. Inter hos vero praefectos fuere, ut ego  
arbitror, L. Munatius Plancus, & L. Liunius Regu-  
lus: quorum numismata, illius aureum; huic argenteum  
sermo: illud cum hac inscriptione, C. CÆS. DIC.  
TER. L. PLANC. PRÆF. VRB. hoc cum  
ista, L. REGVLVS PRÆF. VR. De Plancu  
tamen dubitari potest. bello enim Hispaniens. praesens  
Cesaribonam operam nuanuit: sed cum praefectura illa  
dintius durauerit, quod ex Dionis ipso colligitur ex-  
tremo lib. xliii. poterat Plancus interea etiam in ur-  
be esse. Errant vero qui ex hoc Suetonij loco volunt  
praefectos urbis, de quibus peculiari titulo I. C. nostri,  
& quorum potenter sic postea excrenit, sub Cesare di-  
ctatore institutos fuisse. Nam ipse Suet. prefecturam  
urbis inter officia ab Augusto inuenta commemorat,  
cap. xxxvii.*

IN PAVCAS HORAS PETENTI. Is Caninius Rebilus fuit, de quo paulo ante. Fabio enim, prid. Cal. Ian. mortuo, successit, infr. Ner. ca. xv. Macr. lib. ii. cap. ii. Tacitus hist. lib. iii. ideo id factum dicens, quod belli ciuilis premia festinabantur.

IN PLVRES ANNO\$ Facetè igitur Cic.ad  
Att.lib.xvi. Cesarem in codicillorum fastis non minus  
longas futurorum coss. quam iam factorum paginas  
babere.

PECVLIARES SERVOS. Cùm monete III  
viri monetales, vēctigalibus verò publicani ac manci-  
pes ante praficerentur; Cæsar seruos prefecit: neque hos  
publicos; sed proprios, quos, ut Turnebus exponit, pecu-  
liares vocat Suetonius. sic numirum peculiares loculi,  
inf. Galba, c. XI I. mallem tamen peculiares ideo dici,  
quod illi instantium rei curam gererent. poterant & per  
contemptum sic vocari: vt peculiare vinum, l. IX. de tri-  
tico, vino & oleo leg. quod in usu seruorum sit, ac pro-  
inde vilissimum. verum id de Cæsare non crediderim.  
Cæsari autem pecuniam omnem, & publicam & pri-  
uatam, traditam queritur Cic. ad Att. lib. VIII.

R V F I N I L I B . S V I F I L I O . Sic Pul-  
mannus, Turnebō auctore, restituit: cūm libri omnes  
Rufioni, aut Rufioni habeant. & sanè Rufini cogno-  
men, quod Corneliorum est, liberto Cesaris non conne-  
nit. Rufioni igitur ita seruo, ex tribus ms. vt tamen  
Rufioninon displicat. Nam & Rufio Trebatiorum  
cognomen est: ut in hoc vetusti lapide, C. V I B I V S  
C. F. M A C E R C. T R E B A T I V S - R V F I O F A C I V N D -  
C V R A V E R V N T. & Cicero, quadā ad Trebatium  
epistola, Rufio teus ita desider batur, quasi vnuis ē  
nobis esset. tuus nempe, quia eiusdem gentis. Sed  
E s hac

hoc putidius est: ac fieri potuit, vt & Trebatius ille Rufio libertini generis fuerit. Rusonis etiam mentio lib. XIIII. ad Att. &, ut nihil omittamus, apud Mart. apophor. CLXXV. Rusus Batani cuiusdam nomen est: unde Rufio. & quid si Rufino l.s.f. legamus?

LXXXVII.

T. AMPRIVS. Liber unus MS. T. Ampirus. Oberti Gifanij cod. T. Amplius. sed Ampius legendum, quod postea etiam Pulum nos monuit. T. Ampius enim mentio apud Cesarem, lib. III. de bello ciui. quam vulgati cod. T. Appium vocant. Ad Ampium etiam Cic. epistola lib. x. et eiusdem metio epistola quadam ad Atticum lib. VIII.

NIHIL AMPLIUS ESSE REMP. Melius ms. quatuor, Nihil esse remp. appellationem modo. Eodem ferme modo Cic. ad Att. nullum esse coloré, nullum succum, nullam formam relictam reipub. Cesare scilicet pro arbitrio eam moderante. nec male Lucanus, Omnia Cæsar erat.

SULLAM NESCISSERE LITTERAS. Atqui Grecis & Latinis litteris eruditissimus erat, adeo ut tremur a se gestarum commentarios scriperit. Plut. & Gellius. placet igitur Turnebi, & ante eum Sabellici, explanatio, ut Sullam Grammaticum esse negauerit, qui, quod Grammatici munus est, dictare nesciverit. Melior Cæsaris ratio, de qua sup. c. XXIX. difficilius se principem ciuitatis.

PRO LEGIBVS HABERE QVOD DICAT. Augusto primum, si Dionis credimus, concessum ut legibus solitus esset. hinc tandem eo ventum, ut quod principi placeret legis haberet vigorem. l. i. de constit. princ.

HARVSPICE TRISTIA ET SINE COR-

DE

DE EXTA SACRO QVONDAM. Sic Pulmannus quidem, & libri impressi omnes, nisi quod in quibusdam sacro quodam legitur: verum ms. quos vidi mirè dissentunt. Vnus, quem sequor, sic habet, Haruspice tristia, sine corde, exta sacra quondam nunciantre, rejecta & particula. ideo enim tristia, quia sine corde: & sacra, pro lacro. exta enim, nisi sacra, ostentum non faciunt. De hac Cicero lib. II. de dininat. Plin. quo<sup>j</sup>, lib. XI. cap. XXXVII. Cesari dictatori, qua die primum veste purpurea processit, atque in sella aurea sedet, sacrificanti bis cor in extis defuit. Julius Capitulinus, Pertinace, Eadem die immolante Pertinace, negatur in hostia cor repertum: & cū exta vellet procurare, caput extorum non deprehendit. Festus quoque, pestifera, inquit, auspicia esse dicebant, cūm cor in extis, aut caput in iecinore non fuisset: quod pestē scilicet atque exitium portenderent. vt pestiferum fulgur, quo mors exiliūmue significari solet. Idem Festus, V. postularia.

ET INEXPIABILEM. Tres cod. exitiabilem.  
placet. & mox, cum plurimis, pro pluribus.

LXXXVIII.

PRÆTER VEHENTI. Sup. cap. XXXVII. & de historia ipsavide Dionem, sub initium lib. XLIII. dico,  
de contemptu Senatus.

SACRIFICIO LATINARVM. Mos erat LXXXIX.  
vt Latinas ferias cōsul indicaret, ac Ioui Latiali in Albano monte sollempne sacrum faceret: Cesari vero inter nouissimos honores, ut tradit' Dio lib. XLIII. I, hoc quoque tributum, vt, feriis illis peractis, ex Albano monte curru in urbem inuheretur.

EPIDIUS MARULLVS. C. Epidi⁹ cuiusdam  
Commentariorum, in quibus arbores locuta feruntur,  
meminit

meminuit Plin.lib.xvii.cap.xxv. & Marulli quoque declamatoris mentio, apud Senecam controversia: quæ tamen liber meus vetus Marillum vocat: quod monitum volui. App. Marullor appellat.

SIVE UT FEREBAT. Liber unus, ut referebat, forte, præferebat,

DISCVTERE VOLVIT. Sic libri quatuor: non, valuit, nec male, ni fallor, nam quæ sequuntur, iam antè contigerant.

PLEBI REGEM SE SALVTANTI. Lib unus, plebeio, quod & Gifanius asserit. & sane plebeios apud Horat. quoque, lib. ii. Sat. iii. pro quo quis è populo ponitur, nil vltra quero plebeius. quam lectionem co magis probo, quod regni mentio, etiam sub Cæsare, semper uniuerso pop. Rom. displicuit. Cic. Philipp. ii. Sedebat pro rostris collegatus, amictus toga purpurea, in sella aurea, coronatus: ascendis, accedis ad sellam: ita eras Lupercus, ut te esse consulem meminisse deberes. diadema imponebas cum plangore populi; ille cù plausu reiiciebat. Idem de populo, clam palamq; dominationem detrectante, paulo post ipse Suetonius. Si quis ta non plebi retineat, meminerit plebei scriptum antè fuisse: unde alius plebeio fecerit. sed qui Dionem, hos prolixè narrantem legerit, priorem sequetur sententiam: nec minus, qui Plutarchum.

PROXIMO AVTEM SENATV PERCREBVT FAMA. Delende due dictiones postreme, ut in cod. ms. nam paulo antè positas nihil necesse est hic repetere. de hac autem L. Cottæ xvvirii sententia, Cic.lib. ii. de dinicat. xvvirum autem sacrorum intelligit.

LIBRIS FATALIBVS. Sic libros Sibyllinos  
vocat. vide inf. Aug. c. XXXI.

QVÆ CAVSA. Liber Ferrar. quæ sententia cau-  
sa coniuratis, quod, tamet si glossatum sentiat, non  
disspicet: postquam Suetonium per capita dividimus.  
LXXX.

BONVM FACTVM. Suet. Vitell. cap. XIII. Bo-  
num factum ne Vitellius Germanicus. Plinius lib. de  
Viris illustribus, vbi de Scipione Africano, (quem lo-  
cum Grammatici corrupere) Bonum factum. si in Ca-  
pitolium eamus. Veteres boni omnis causa sic praefar-  
ri, maximè in edictis, solent. Plant. Pænulo, Bonum  
factum, edicta ut seruetis mea. Tertullianus, edictum  
cui ascribi non poterit bonum factum. & no malus  
auctor Isidorus, lib. I. cap. XXII. Quædā litteræ in li-  
bris iuris veterorū suorū notæ sunt, quo scriptio bre-  
uior celeriorque fiat. Scribebatur enim, verbigratia,  
per B. & F. bonū factū, per S. & C. senatus consultū.

I IDEM IN CVRIA. Legi idem in curiam:  
sic enim duo MS nostri, et totidē q̄tos Pulmannus citat:  
vt Cæsar quos in triumphum duxerat, eosdem & in cu-  
riam duxisse acerbissimè notetur sup. cap. LXXVI. quos  
dam è semibarbaris Gallorum recepit in curiam. Sunt  
autem, quod & Turneb. annotauit, trochaici duo.

SUFFECTO TRIMESTRIQUE COS. Legi  
trimestri, sine copulatione. sup. LXXVI.

NON ESSE EVM CONSULEM POST  
REMOTOS. Interpungo post Consulem. Nam Fa-  
bius & Trebonius suffecti cos. fueré ante Casetum  
& Marullum tribunatu motos, quarto nempe Casaris  
consulatu; cū tribunorū offensa in quintū. & quidē sub  
anni fine, inciderit. Legi igitur, nō esse eū Consulem.  
Post remotos Cſ. & Mar. Trib. reperta sūt. et reuera-  
confūl

consul non erat, quem Caesar viuus, nec abdicare iussus, contra leges, nullo maiorum exemplo, sibi ipse suffecit. Dio.

CVM LICTOR ANIMA DVERTI. Verbum, ut videtur, sollempne lictoris; qui procedens magistratum, quo turbam summoueret (nam & hoc verbum sollempne esse ad Horatiū notauimus, lib. ii. Od. xvi.) animaduertere inbebatur: hoc est, obsernare atq; attēdere.

IPSIVS CÆS. STATUÆ. Dictio statuæ abest ex omnibus ms. & bene. sequuntur autem duo Trochaici.

PRINCIPIBVS CONSPIRATIONIS. Cōiurationis habet opt. codex, vt initio huins cap. quæ causa coniuratis fuit. Sed & cōspiratos vocat cap. proximo. & sanè conspiratio potius erat: nullo enim iureiurando, aut sacrificio; sed consensu solo, si Appiano credimus, conspirarunt.